Gg rerum

rerum gestarum mentione facta. Exstat hic Gundackari liber & labor Eystadij in codice manuscripto, quem Pontificale nominant. Quæ ultra hæc tempora sunt, à continuatoribus Guodackari sunt; quilibet enim ex successoribus operam dedit, ut Antecessoris sui imago cum breuicula vita historia in librum illum referretur, seriesque Præsulum perpetuo tenore usq; ad nostra fermè tempora deducta est; vnde etiam ea, quæ ad propositum nostrum facere videbuntur, depromemus.

Vidit Gundackari Lucubratiunculam Anonymus quidam Hasenrietensis, quem calamo exaratum penes me habeo; qui Gundackari familiaris fuit, vitam quæ suam ultra vitam illius produxit; deque Episcopis quibusdam nonnulla liceris mandauit, quæ alibi vix inuenias. Post S. Willibaldi felicem ad superos transiit, secundus Episcopus Eystettensis creatus.

II. Gerochus.

Geroch inde pius pascebat ouile secundus.

Episcopatum adeptus est eo anno, quo S. Willibaldus ad meliorem vitam migravit, nempe DCC. XXCI. vel sequenti, ut habet Bruschianus Catalogus. sedit XX. annis. de quo isthæc Anonymus: *S. Willibaldo Geroch filiolus in baptismo, successit, vir clarus natalibus, multaram possessionum, quas patri charissimo & patrono sanctissimo contradidit. Hic calicem illum aureum, quem nosti, cuius magnitudinis sit, ex optimo auro fieri suscit, & veterem illam Euangeliorum capsam ex electro & auro purissimo gemmisque pretiosis pararifecit: altare quoq; aureum liberaliter inchoauit, quod postea successorum deuotio, pro ut hodie est, perpetuit.*

Scribit

*Fune ad episcopos expedit
SPS uersim amay.*

1. S. Willibaldus.

*In quo pluri mō dico qā
satis multa dō illo P̄gili p̄m
in suo Commentario, p̄t
nos in Observatio[n]e 6 g.*

Scribit Adelbertus Abbas Heidenheimensis in commentariolo de eodem Monasterio, sub hoc Gercho Heidenheimense Monasterium, ab ordine S. Benedicti ibidem per S. Wunibaldum plantato, ad canonicos sæculares translatum esse. Quod Anonymus Hasenrietanus Erchenbaldo adscribit, ut infra videbis. Obiit Gerochus IV. Nonas, hoc est, secundo die Februarij anno Redéptoris DCCC. II. In Calendario seu Necrologio, quod Pontificali Eystettensi insertum est, notatur ad VII. diem Iulij. Irmengart obiit, mater Episcopi. G. quod interpretor Gerochi, nisi quis malit Gundackari.

III. Aganus seu Agannus.

Tertius est Aganus cælesti dogmate plenus.

Præfuit annis XII X, ut habet Gundackarus, non ut Bruschianus Catalogus XVII. Excessit ex hac vita VIII. Idus, hoc est, VI. die Novembris.

IV. Adalungus seu Adelungus.

Landibus eximiis Adalung micat ordine quartus.

Ad Episcopi officium evectus anno Christi DCCC. XIX. Præfuit annis XXII. Finem viuendi simul & gregem Dominicum pascendi fecit VIII. Kal. Augusti, hoc est, die S. Iacobi Apostoli.

V. Altinus seu Altunus.

Altine quos pastor sequitur, virtutis amator.

Iniit Pontificatum anno DCCC. XLI. tenuitq; annis XVII. Mortuus VII. Kal. Martij, hoc est, XXII. die Februarij. Consensu & auctoritate huius Presulis, leuatum est ex terra corpus B. Solæ Abbatis, de quo hæc Ermenoldus Diaconus in S. Solæ vita Tom. IV.

Gg 2 Anti-

Antiquæ Lectionis Doct. Canisij. Cum ego à viro venerabili Domino Altino Episcopo, ad eiusdem diœcesis locum ipse pertinet, rogarem, ut sepulchrum beati viri effodiendi, & in eodem pauperto aliquanto melius humandi, licentiam daret, concessit, ut rogaui. Facto ē, ieiunio, cum his, qui tunc mecum adesse poterant, cepimus fodere. Quod cum peractum est; leuauimus sarcophagi operculum, ex multis iam annis subitus terram positum, & tamen integrum. Et dum libenter, simē, quid intus incorrupti haberet, contemplaremur; tantu, & tam ineffabilis mirifici odoris fumus inde egressus est, ut tota Basilica suauissimē ex eo redoleret impleta. At nos nimū attoniti in parte, qua steteramus, * domus regie, ut fragiles procubuimus; refocillati verò ex odore fragrantē, diuinam clementiam orantes, resumpsimus spiritum: & tunc demum propius accedentes, perspeximus non solum sancti viri ossa integrā, sed & ipsius beatæ glebae pulcherrimā fibritim coherentem, nimiq. viriditatis speciem tenentem, ut quasi non olim mortuus, sed semper vivus putaretur.

Eiusdem elevationis meminit in suo syntagma.
Anonymus. +

VII. Otkerus siue Otkarius.

Post hos Otkerus succēdebat vice sextus. Idque anno salutis DCCC. LXXXI. vixit in Episcopatu annos XXIII. vita functus II. Nonas, hoc est, VI. die Iulij anno DCCC. XXCI. Epitomator Philippi anno D CCC. XX C. sub hoc Episcopo translata est S. Walpurga Heidenheimio Eychstadium; de qua translatione Wolfsardus Hasenrietanus lib. I. de sancta Walpurga. Parvo interiecto tempore, quo sacra Virginis cibores in eodē loco tellus auara retinuit, contigit, decadentibus prioribus eiusdem Ecclesiæ pastoribus, Ockarium, venerabilem

+ Profert Browerus noster lib. 2. Antiquit. Fulderium cap. 12. veterem quadam inscriptionem ad Altinum pertinente, tem, qua est ista: Anno Domini Incarnationis DCCCXIX. Indictione XII. mense Januarij XV. Kalend. Febr. dedicatum est hoc templum ab Altino Episcopo Einsiedensis Ecclesia in honorem S. Salvatoris Domini videlicet nostri IESV Christi, & S. DEB Genitricis MARIAE, & S. Joannis Baptista & S. Petri Apostoli, & caterorum apostolorum Domini, & S. Bonifacij Martiris Christi, & aliorum plurium martyrum Confessorum, & S. Virginum. Hactenus inscriptio. quam refert Bro. VVERUS ad ipsum S. Sole domicilium. In numerum tamen irrepsit mendum; nam Anno Christi 819. Altinus, seu, Altinus cathedralis Willibaldinam recidum obtinerat, quippe electus denum anno sa- luti 841. forte rescribendum DCCCX LIX.

bilem virum, Eystettensem Cathedram meruisse. Qui dum minus, quam deposceret honestatis ratio, idem monasterium, quo beatæ sanctorum ossa tegebantur, excoletet, quadam nocte, corporis quiete sopitum, dum tetræ et tenebrae silentium ministrarent, huiusmodieum alloquio virginem compellasse narratur: Cur, inquit, Ockari, qui præsul dici & esse meruisti, domum Dei, in qua corporeo sopore quieto, & sepulchrum, in quo carne deposita ultimum iudicij diem expecto, inhonestè hactenus tractare voluisti? Nam seruorum huc coeuntium luctuantis pedibus quotidie calcor, & indecentibus vestigiis premor. Sciens igitur scito, quoniam aliquid iudicium pandâ, quo non recte te erga me, & domum Dei egisse comperias. Sed si circum te fore cognoveris, veniam mercaris. Quod modo explicito tempore, rei probavit euentus: nam statim in proximo, dum erecti essent parietes eiusdem fabricæ prominentes, & trabiam spatiofa compago sequenti die patentibus muris deberet apponi, subito factio iam noctis silentio, murus aquilonaris terratenus sese reuoluens, præcipitum egit horrendum, terrorumque haud minimum tam domesticis curæfamiliariis, quam cunctis circumquaque manentibus in auditum concurrit.

Facto autem mane, cum ad huiusmodi spectaculum omnes pauci conuenissent, custos, qui tunc ibidem Reinfridus inerat, calle directo, prælibato præsuli, tremulis labiis nunciavit. Qui intelligens visionem, quam prius in somnis viderat, esse completam, cum suis illo usque tetendit, atque cum omnibus penè comprouincialibus Ecclesiam repolinit, quam etiam sacro Chrismate dedicauit. Dein cum in orbē transissent dies, memoratus Antistes Archipresbyteros * Vultonem & Ada- * Valthonem lungum illuc sedulus destinauit, Ommonem quoque cum Sanctimoniale Liubila ex Monasterio * Mouuenheim cum eis * Monheim. abire precepit, ut sanctos cineres Virginis cum summa dili-

Gg 3 gentia

gentia eleuarent, accum hymnis, ac psalmorum concentibus ad Eichstatense cœnobium deportarent. Hi verò iussa felicia prospero itinere per complentes, resonantibus in cœlum campanarum melodius, & concrepantibus undique canorum spiritualium* eufoniis, piaviscera, rure, in quo hospitata fuerat, flentes præ gaudio extulerunt, & ad iam dictum Monasterium deuexerunt. Quod factum est. XI. Kal. Octobr. hoc est, XXI. Septembr. Ita Wolffardus, qui addit, Heidenheimio simul allatas fuisse Reliquias S. Wunibaldi;

* Euphonias.

* Alius manu script. Cod. IX. Kalend. Octobr. sed tribus interiectis diebus nempe * VIII. Kalend. Octobris, hoc est, XXIV. Septembbris eò vnde ab sportatax fuerant, reportatas esse. Monasterium sanctæ Walpurgis sub Otkero Antistite inchoatum fuisse, tradit Catalogus Bruschianus. Quo loco ante templum S. Crucis erat; quod, transflatis eò S. Walpurga lipisanis, mutato nomine, ab ipsa S. Walpurga appellationem sumpsic.

Tradit idem Catalogus S. Walpurgam ab Ortero Episcopo cœlitum numero adscriptam esse concessu & iussu Adriani II. Pontificis. Centuriatores Centur. IX. cap. 7. nasum corrugant, & Adriano, tanquam idololatrx, qui mortuos homines proditi coluerit; diem dicunt. Sed nimis serò veniunt cum sua indignatione Centuriatores; qua id quod factum est, infectum nunquam reddent, nec pieratis opus in idololatricum piaculum transmutabunt, licet omnes Orci copias suppetiatum aduocent.

Perrexit idem Otkerus cum exercitu in Boëmiam cum exul quidam iniuste pulsus in patriam & in Imperium restituendus esset. Nec prospera fortuna coepit defuit. De quo Aventinus lib. 4. Annalium.

In libro Gundackari additur istud, Isti quinque
Episco-

Episcopi Gerhoch, Aganus, Adalunc, Altune, Otker centum annos viuendo (in Episcopatu scilicet) compleuerunt; non singuli, sed omnes simul.

VII. Godeschalcus.

Septimus Ecclesiam Gotescalc procurat eandem.
Sedit annos tres'. Obiit anno Saluateris D C C C.
LXXXII. II. Idus Nouembris (ita habet Pontificale) hoc est, pridie Idus seu XII. Nouembris. Meminit eiusdem Epitomator Philippi.

VIII. Erchanboldus seu Erchanboldus'.

Est Erchanboldus octanus in ordine magnus.
Qui cathedram Episcopalem tenuit annos XXI. Ita enim tradit Pontificale, tametsi alij Episcopatui eius pauciores annos assignantur. Mortuus anno Domini DCCCC. II. XIII. Kalend. Octobris, hoc est, XIX. die Septembres. Est hic Erchanboldus ille, cuius iussu Wolffardus Hasenrietanus quatuor libris res gestas & miracula S. Walpurgis complexus est; ut patet ex prefatione Wolffardi, quam ad Erchēboldum operi suo præfixit, quemadmodum videre est Tom. I V. Antiq. Lect. Doct. Canisij. Adeundem Præsulem est eiusdem Wolffardi procœmium in librum tertium..

Sub hoc Episcopo translata est pars Reliquiarum S. Walpurgæ Eychstadio ad Monasterium Monheimè cui Liubila, seu Lioba Abbatissâ præterat; quæ ut aliquid de Reliquiis S. Walpurgæ nancisceretur eni- xissimè petebat. Cui annuens Erchenboldus partem concessit, per quam postea Deus ea miracula patravit, quæ soluta oratione Wolffardus & rhythmis Me- d bar-

dibardus quatuor libris comprehendit. Ita ergo de
hac translatione Wolffardus.

* Mausoleum.

Anno ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi octin-
gentesimo nonagesimo tertio, indictione tertia, regnante se-
lici prosperitate Arnulfo serenissimo rege, apertum est * ma-
usoleum B.V Valpurgis Virginis in basilica, in qualocataveraut
tempore Ockarij Episcopi. Mittens igitur prudentissimus u-
sagacissimus in omnibus negotiis Erchenboldus Episcopus, re-
ligiosos Archipresbyteros, cum aliis boni meriti suos, ossa di-
cata sacra Virginis iussit exquiri, & inuenta diligenter atre-
ctari, summaq[ue] cum reverentiapartitarecondi, ita ut optate
diu reliquie darentur Liubila, & thesaurus eiusdem corpo-
ris per secula sua seruaretur Ecclesiae; iidemque ad quos iusso
peruenit Antifititis, eandem oxyus, licet simplici, corde, inu-
bantes accelerare curarunt. Cum q[ue] se totos dominicas misera-
tioni committerent, & in psalmis & hymnis sine cessatione
persistenter, fodientes inuenierunt cineres amplectendos be-
ta matris nostrae VV alpurgis, quasi lymphatenui madefactos,
ut quasi guttatum ab eis roris stillæ extorqueri valerent. Qui
licet tanta essent humiditate referti, nec puluisculus tamen
manibus contrectantium quoquo pacto valuit adhaerere.
Sublata demum pro qualitate incomparabilis thesauri deside-
rantissima portione, reliquum loco restituerunt suo. Quis ve-
rò mœror, quæve angoris tristitia Eistattenses inuaderet ciues,
cum tanta pignora partirentur, putantiam dominam VV al-
purgam sibi penitus ablatam, qui verum agnoscit, ut veritas
poscit, verissimus fateatur. Hæc Wolffardus, sequentia
Anonymus Hasenrietanus. Inter innumera pietatis &
virtutis opera Erchenboldus patriam nostram, Haserensem
Abbatiam, tunc Fuldensi, Elenuuangensi & Derensi Abbatibus
iure & dinitiis aqualem, S. V Villaldo acquisuit; sed tamen
non totam; Arnulphus quippe tunc temporis princeps, ean-
dem

dem Abbatiam precibus & seruitio predicti Antifitius deuictus, oblatis prius regalibus circa Rhenum curtibus, in quibus & Thuryburg, cum omnibus suis pertinentiis, ad Eystettensem Episcopatum regali donatione tradidit, & chirograpto aureis literis inscripto stabilinit. His ita peractis prudens Episcopus electis Monachis canonicos ibi fecit, eorumque præbendam paucis ex redditibus instituit, ceteris tum sibi retentis, tum militia distribuit. Tunc primum Aureacensis Episcopatus* milites habere cœpit, cum antea aut nullum, aut per paucos habuisset. Nam hodieq; ex tanta Aureacensis militia multitudine tribus tantum seu quatuor exceptis, ceteri omnes beneficiati sunt ex huius Abbatia bonis.

Interfuit & subscrispsit Erchanbaldus Concilio Triburiensi, quod celebratum est sub Arnulpho Imperatore anno salutis DCCCXCV.

Parum porrò interest, siue Erchenbaldum siue Erchenboldum scribas: utraque enim scriptura usitata est; nec diuersum hominem facit; & frustra sunt, qui Williboldum à Willibaldo, & Wuniboldum à Wunibaldo discriminant, & S. Bonifacij comitatum & societatem nouis comitibus & sociis augent. Quoties in istis Germanicis vocabulis mutatur a in o. vt Reginaldus, Reginoldus, Reinoldus, Arnaldus, Arnoldus, & similia? neque vlla certa scribendi ratio in his Anglicis, Saxoniciis, & Alamannicis vocabulis observatur, ut videre licet tam in impressis, quam in calamo exaratis codicibus.

IX. Vdalfridus seu Vlfridus.

Ecce potestatem capit Vdalfridus eandem.

Sedit annos XXXI. obiit Kalédis Ianuarij, anno Redemptoris DCCCC. XXXIII. Cæsaribus Ludou-

Hh co

co III. Conrado I. & Henrico Aucipi, charus fuit, vt
scribunt ex Bruschio Magdeburgici Cent. X. cap. 10.
à quibus etiam multa priuilegia Ecclesiæ suæ obtinuit.
Idem cum propter morbum synodo Dingelfingenſis
interesse non posset, Legatos suos misit, Sarcolochum &
Godbertum. Et qui nam isti? *Sacrificuli*, inquit Mag-
deburgici Centur. X. cap. 10. *quos Chorēpiscopos* vocant.
Nec hoc conuicium semel posuisse contenti sunt; idē
prius ingeſſerant, cap. 9. vbi de synodis disputant. Sed
hic mos est Centuriatorum, ut omnibus bonis facer-
dotibus maledicant, & ignominiosa nomina impo-
nunt, solis illis parcunt, qui bonis aduersati sunt, qua-
lis in primis, Clemens ille, Adelbertus, Samson & alij
S. Bonifacij hostes iuratissimi. Isti nimirum Centu-
riatoribus non sunt *sacrificuli*, sed viri vel in primis ve-
nerandi accolendi.

Est autem hæc Dingelfingenſis synodus diuersa
ab illa, quæ eodem in loco celebrata est sub Thassilo-
ne Boiorum Duce anno Redemptoris DCC. LXXII.
vt ipsa temporum ratio docet. Aliunt Centuriatores,
Arnulphum Bauaria Ducem deliberationi synodali praefuisse
& simulcum patribus decretæ edidisse. Vnde hoc illis no-
tum? Vnde pleraque alia, nempe ex proprij cerebri
bibliotheca, vbiaſſeruant, & quando opus est, inspi-
ciunt, optimæ notæ manuscriptos Codices, & ex illis
Centurias suas farciunt. Inde tamen perspicue colli-
go, Arnulphum nec Lutherano, nec Caluinianospি-
rito instinctum fuisse; nam prædia Ecclesiasticorum, que
partim Ungari depopulati erant, partim alij occuparant Epi-
scopis ac Monachis restituit. Quis Lutheranus aut Calui-
nianus hoc faceret? Tempis & sacris adibus redditus con-
ſtituit, quibus reparari queant. Dam ih̄ Lutheranum aut
Calui-

Caluinianum, cui sit eadem liberalitas & pietas? Frisingensi Episcopo, bona qua abrepta fuerant, reddit. O rem miri, quin & inauditi in schola Lutherana & Caluiniana exempli. Sectarij nostri non modò multa Episcoporum bona, sed & integros Episcopatus inuaserunt. Quis vel vnicam cogitatiunculam de restitutio-
ne suscipit?

Episcopos, Monachos, Sacerdotes, rursus intra metas disciplinæ retrahit; quia nimis populariter in istis rerū omnium turbationibus viuere didicerant. Nec hoc Lutheranum, aut Caluinianum est; quia quō Sacerdotes & Monachi sunt dissolutiores & flagitosiores, eō Quintieuan-gelicæ rei melius prospectum est, cuius tales sunt se-minarium. Hæc haec tenus occasione Synodi Dingel-singensis, ad quam Vdalfridus Episcopus legatos suos alegauit.

X. Starchandus.

Ex in Starchandus regit Ecclesiam venerandus:

Et quidē tempore satis longo, nempe annis XXXI. ut habet Gundackerus; Bruschianus Catalogus XXXII. anno tribuit; occisus est ab Vngaris pugnā commissā in Campo Lyci (auff dem Lechfeld) cui etiam S. Vdalricus Episcopus Augustanus interfuit, qui mortuum Starchandum ipse met Eichstadium ad sepulturam reuexit. Sanctus autem Vdalricus Eichstadio discedens cum ad veterem fagum, in monte Australi hodie q̄stantem, venisset, inquit *Anonymus*, versa facie ad templum ciuitatis Aichstadianæ, sic exclamasse fertur. Vale *Villibalde* vir sanctissime, vale: Ego omnium mortalium mihi charissimum iam prope te deposui ac sepelinus; iccirco ad tuam istam urbem post hac venire amplius animus mihi non est: viue igitur & aeternum vale.

Hh 2 Cate-

Caterum imperfectio Starckandi incidit in III.
Idus, hoc est, in XI. diem Februarij, anno DCCCC.
LXV. ad quem, ut & ad alios quosdam Germaniae E-
piscopos Epistolam dedit Leo VII. Papa, cuius me-
minit Aventinus lib. 4. Exstat iam ad finem Chronic
Reicherspergensis inter diplomata que eidem Chro-
nico attexuit vir clarissimus *Christophorus Geuoldus*, I.
V. D. & Consiliarius Bauaricus. Interfuit Starckhan-
dus cum S. Vdalrico Synodo Ingelheimensi anno Do-
mini DCCCC. XLVIII. celebratae, ut scribit Fro-
doardus in suo Chronico.

De Erchanbaldo & Starckando simul, hæc Ano-
nymus Hasenrietanus. *Hic Sacerdos magnus, eiusq; suc-
cessor Starckandus, quales quantiq; Episcopi fuerint in vita,
quam periti & studiosi in divina scriptura, optimorum, quos
sicer iusserunt, librorum, usque hodie testatur multitudo co-
piosa. Vnde & memoria eorum non derelinquetur in secula.*

Impetravit Starckhandus ab Othono Magno Di-
ploma, quo Heidenheimium, olim Monasterium à
S. Wunibaldo conditum, tunc autem Canonicorum
Collegium, in suam protectionem recepit. Diploma-
tis ex vitorio exemplari exscripti, hæc sunt verba.

*In nomine sancte & individua Trinitatis. Otto divina
ordinante clementia Rex, generali Collegio Clericorum
que fidelium presentium, nec non futurorum notum esse de-
sideramus, qualiter Venerandus Starckandus Eystettenensis Ec-
clesie Episcopus, & Bruno carissimus frater noster, regalitatem
nostræ supplicando adierunt eminentiam, quatenus locum
Heidenheimi nuncupatum, in pago Sualaueldensi situm, in
comitatu Erunsti, ubi egregius Dei confessor VVinebaldus
corporaliter requiescit, qui ad præfatum Eystettense respicit
Episcopium, in nostra defensionis emunitatem suscipere di-*

gnare.

gnaremur, quorum utriusq; petitioni maximè pro amore di-
uino; & nostrinostrorum antecessorum remedio, libenter sa-
tisfecimus, & inde hoc iussimus præsens conscribi preceptum,
per quod volumus & firmiter regali sceptro iubemus, ut nul-
lus publicus index, ne quilibet ex iudicaria potestate, seu ali-
quis fidelium nostrorum, cuiuscunque sit ordinis vel persone
in eodem loco vel adiacentibus suis, quo cunq; modo augmen-
tentur Ecclesias, aut in locis & agris seu cateris possessionibus
ad memoratum locum pertinentibus, habeat ius ad causas au-
diendas, vel feuda exigenda vel mansiones, vel paratas fa-
ciendas sive tollendas, nec ipsius loci liberos & seruos iniuste
distringendos, aut quaslibet redditiones & occasiones illicitas
requirendas, aut parafredas, seu aliquas occasiones iniustas
unquam agere præsumat, sed idem locum cum omnibus perti-
nentiis suis sub nostra tuitionis emunitate perpetualiter quie-
tus subsistat; & ut hac liberalitas nostra auctoritas firmio-
rem perenniter habeat vigorem, hanc præceptalem chartam
inde conscriptam manu propriaroboramus, annulique nostri
impressione iussimus sigillari. Hactenus Diploma.

Ad extremum omitti non debet, vocabulum
Starckhandus, putè esse Germanicum, Starckhandi
quasi dicas; Fortimanus. Olim quoque à manibus data
sunt nomina: ut Longimanus, Rex Persarum à longis
manibus.

XI. Reginoldus.

Musicus inde locum Reginoldus rexit eundem.

De quo Bruschianus Catalogus. Reginoldus vir doctissi-
mus, trium linguarum egregiè peritus, Musicus eximus, tri-
bus Othonibus Imperatoribus longè charissimus, à quibus
multa insignia priuilegia consecutus est. Eligitur in Episco-
pum Aichstadianum, post mortem Starchandi. Praefuit lau-

Hh 3

dabi-

To grec *το γρεκ του*
το χρυσού

dabilius ac utilissimè annis XXIV. Obiit quarta Aprilis anno Domini DCCCC. LXXXIX. scripsit vita sanctorum Nicolai, Blasij, Willibaldi item ac Unibaldi fratrum. Ampliavit, ac illustriorem fecit Basilicam Cathedralem. Vtrum autem vita S. Willibaldi, quam Tomo IV. Antiquæ Lectionis D. Canisius intulit, sic illa ipsa, quam Reginoldus scripsit, difficile dictu est. Coniecturæ à D. Canisio allatae eò ducunt, sed sunt, quæ etiam abducant. Judicet Lector.

** Templum ex-
cathedrale.*

De hoc Anonymus Hasenrietanus, præter cætra, isthac. Cum Monasterium* amplificare cogitaret, consilium q[uod] prænominati S. Odalrici Episcopi super hacre per legatum inquireret, vir sanctus huiusmodi responsum remisit, nec opus, nec bonum sibi hoc videri. Satis magnam esse Ecclesiam quantitate, maximam verò sanctitate. Neq[ue] enim se unquam in ullam venisse, in qua melius posset orare. Hoc responsum pullulum revocatus ab incepto, post tamen satis fecit suo desiderio. Occidentalem namque templi partem, prius ceteris tribus aequali, eius partis ampliavit adiectione, quæ nunc versus occasum est hodierna sacris fontis statione. Ex eo tempore paulatim cessabant signa & prodigia, quæ ibi prius fiebat plurima. Ut enim maiores nostros sape audiui dicere, appropinquate quo annis festiuitate S. Willibaldi, tantam multitudinem cœorum, clandorum, mancorum, demoniacorum & multis variè debilium confluxit, ut porticus illa magna ad S. Martini, nequaquam eos capere posset, tantus q[uod] stridor ab eis in Vigilia sancti fieret, ut vesperam illam iocundissimam non nihil impedirent. Veruntamen antequam Missa in die sancto finita fuisset, fermè omnes sanati Deo sancto q[uod] Willibaldo debitas grates referrent.

Diligebat autem idem Episcopus præpotentem quandam Dominam, Pia vocatam, quæ omnes illiustoris fæminas arti-

En hoc monasterio duas sorores habet
tissas habuit Bibaldus p[re]dictus
Bibadius Norimbergensis, vir publicus
et primum monumentis notus
sabina p[ro]pterea Euphemia, quare illa obiit
anno Christi 1529. ista anno 1547. 70
Abbatissa officio post soror[um] suarum Sabina
suscepto, annos adspexit 1530.
plurimas strumper ab hereticis
invalescentibus et monasterio excommunicatis
tentam perp[er]se, unde constat tandem fuisse
et immota in religiosa vita et Catholicis
fidei profissione. anno salutis 1549.
cum sui conuersu migravit in pianum
monasterium proprium Eystadium, Mauricio
Episcopo Eystadiensi necessaria suppeditante
postea iuris fuit profligatus a[et]er
Carlo V. Schmalkaldici fidei sociis
sod[al]tibus harpiis domo capta offerto
et via antiqua iustitia abolitus in
poteris multo, monasterium ab Harpiis
Harpiis dimicant utri p[ro]fanatum
urij ad eum nostra epoca quibus orthodoxi
fides, misericordia, et p[ro]prio gaudiu

uivimus.

Habuit ideo Bilibaldus Norimbergus in
Clariſſas clariſſas partymonias du-
ſorioris Abbatissas in filia regias offici-
as dignitatis, quae tempore pape Christi nati-
1550. uice ſuperiora a monachis Clariſſas
Norimbergae uocatae erat. Quatuor uite pro-
mota ipſa Noricus, s. Clavis ſpirituosa
propter fidem catholicam et monachicam uo-
luntatisfirmitatem operationem calamitosas subi-
cepit, namque credidit nisi ipſa per promissionem
epistolæ de Apologie ad Senatum Norimber-
gensem inter operam Bilibaldina reha-
uerat, et facilius modo funderet, tamen
de cunctis modo aperte uincit et tyranno-
dixit clavis spadem et apponere. Credo q[uod]
p[ro]p[ter]a. 12. aduersus inimicos, et duxit
capitores. Regina audiens capienniam Salomonis,
et ecce plusq[ue] Salomon hic. Quanto magi-
us in indicio tangit virginem ipso bono dicit
furgant g[ra]u factis et patris suu Bilibaldum
et condemnabit eum, quod tam citius et leviter
facta a maiori suor[um] orthodoxa fide populi
per remisit, et ad Lutherum carba transi-
xit.

artificiorum subtilitate incomparabiliter dicitur superasse,
hac multis & miris ornatibus Ecclesiam nostram decorauit,
non solum per se met ipsam operando, seu tradendo, verum e-
tiam alias multas, multa artificiorum genera docendo. Ad
ultimum perfecte conuersa ad dominum, in proximo constru-
xit monasterium sanctimonialium Bergen vocatum, quod regre-
galibus, ut erat dictissima, redditibus locupletatum, & omni
ornamentorum genere multifariam decoratum Romana Ec-
clesia specialiter tradidit. Quam traditionem Ioannes tunc
Apostolicus privilegio suo, quod hodieq; nobiscum est, confir-
mavit, & omnes eidem monasterio aliquam iniustitiam fa-
rente terribiliter anathematizauit.

Porro Bergæ iuxta infimum altare huiusmodi in-
scriptio legitur. Die Hochgeborene Fürstin Billidut/ Pla-
n angeborner Willigkeit genant/ ein Tochter Herzog
Iselbrechts von Pemelgam vnd Lotring/ vnd Frauwen
erwigen/ des ersten Kœisers Otto Schwester/ Stiff.
nach Abgang ihres Gemahels Herzog Berchtold in
Bayrndish wirdig Gottshaus/ im 26. Jar/ ihres wittiben
Standes/nach der Geburt Christi D C C C. L X X VI.
De hoc Monasterio plura Hundius in Metropoli, &
ruschius in Catalogo Monasteriorum. Situm est in
Eystadium & Neoburgum, Principis Palatini se-
m; olim Ordinis S. Benedicti. + 100

XII. Megengozus.

Hinc malus ipse in malis Megengoz, largus egenis.
arie scribitur hoc nomen, ut pleraque alia huius
otæ: etiam Meginaudus inuenias & Meginaldus; hoc
ostromore, inquit Trithemius, lib. de origine Franco-
um; illud, consuetudine Sicambrorum Lin V mutantium.
enuit Megengozus Episcopatum annos XXIV. E
viuis

viuis abiit anno M. XIV. IV. Kalend. Maij., hoc est,
XXVIII. Aprilis.

Fuit festiuī & amoēni ingenij, ut ex pluribus, quæ
de illo narrat *Anonymous Haserensis seu Hasenrieta-*
nus, planum sit; ex quibus hoc non est postremum,
quod verbis ipsius Auctoris, tame si incultis, recita-
bo. *Aliotempore, cūm Iunior quidam Clericus, legatione*
Hezelini Virzeburgensis Episcopi *functus, ad eum veniret:*
videns eum, scilicet Clericum à longè, accipitrem in manu fe-
rentem, vocat unum ex Camerariis suis, & ait. Sic & sic faci-
to cum adueniente Clerico. At ille venienti occurrentis, & de-
scēdētis equum deuotē suspiciens, addidit. Date mihi ad ser-
uandum & accipitrem, donec vestram peragatis legationem.
Clericus verò nihil mali suspicatus, statim tradidit alitem. At
ille apprehensum per liguras accipitrem, ter & quater infaciem*
Clerici percussit; furcifer inquiens, quomodo ausus es ad
Episcopum venire huinsmodi alitem ferens? Confusus & do-
lens Clericus ingreditur ad Episcopum, non iam legationis
causa; sed querelarum; minitans hanc se contumeliam Domi-
no suo lacrimabiliter conquesturum. Cui Episcopus; imò ego,
inquit, nisi patienter feratis, mandabo Domino vestro quam
inurbanè ad me venisti, & non solum gratiam eius, sed & bo-
na vestra, & ipsum ordinem perdam vobis. Vos equidem ful-
tè egistis, stultè egit & meus, condonate alterutrum, quod in-
nicem peccasti; & cauete de cetero, ne unquam ad me, vel ad
aliquem Episcopum tam irregulariter veniatis. Deinde dona-
tus & ipse non vili munere, abdicata iniuria, recessit in pau-

Non dissimile factum narrat Dietmarus Episco-
pus Mersburgensis de Arnulpho Episcopo, cūm in-
quendam Presbyterum accipitrem manu gestantem
incidisset. Historiam inuenies apud Dietmarum.
lib. 6. Chronici.

Adda-

Addamus & hoc ex eodem fonte haustum. Beatae
in Christo memoriae Henricus Imperator, Babergensis Epi-
scopatus institutor, cum solemnies, tam sibi, quam aliis ludos
exhibere vellet, mandauit huic Episcopo nostro, suo verò pro-
pinquo, in parte consanguineo, ut plenum sibi in via Ratispo-
nen si daret * seruitum, Archiepiscopo cui libet non nihil for- * omnia necessa-
midandum. Cui cum Regius Legatus singulatim, que danda ^{ria ad Aula su-}
essent, magnificè enumeraret, tandem quod ad immensam vini
mensuram ventum esset; pessime, inquit, Dominus tuus aper-
tè insanit. Vnde deberem sibitantum seruitum dare, qui ne-
memet ipsum satis quo pascere? Ego quidem socius eius eram
genere, sed ipse fecit me rebus quasi pauperem parochianum;
& nunc regale poscit seruitum? Vnde sibi tot carra das vini?
Ego quidem de vino nihil habeo, nisi unam paruulam carra-
dam, quam dedit mihi sodes * meus Augustensis Episcopus * socius, amicus.
tantum ad sacrificium. Dicebat autem Brunonem ipsius Im-
peratoris germanum fratrem. Per sanctum, inquit ^Villibaldum,
ne una quidem gutta huius viti intrabit in os Domini
tui. Tandem cum deferibusset ira eius, preciosos Imperatori
aliquot pannos misit, & Legato dixit. Hoc voluit Dominus
tuus, hoc habeat: hoc est Eystettenium Episcoporum potius,
quam plenum regibus dare seruitum.

In manuscripto Pontificali dicitur, S. Willibaldum
hoc procurante Pontifice à Leone VII. Cano-
nizatum, & in Sanctorum numerum relatum esse.
Quod subsistere nequit, vt alibi monuimus, cùm Leo
VII multis annis ante Meginozi Episcopatum vi-
tam finierit. Adscribam verba Pontificalis.

S. ^Villibaldus filius S. Richardi regis Angliae, deuotus
super terram Domino Deo, ab incarnatione Domini anno
DCC. XLV. primus Episcopus Ecclesiae Aureatensis. quæ nunc
dicitur Eystettenensis, factus est. Sedit in Episcopatu. XXXVI.

Ii

annis.

annis. Anno verò DCC. LXXXI. Nonis Iulij obiit. In me-
dio cryptæ sepultus est septimo Idus Iulij. ubi requieuit CC.
VIII. annis. Medio tempore Dominus Deus in laudem &
honorem egregij Confessoris sui multa permisit fieri signa. Il-
la verò signa infinita, cum à Leone Papa VII. satis essent ex-
aminata, & coram eo probata, procurante venerabili Patre
Domino Megengozzo, qui fuit duodecimus Episcopus Eystet-
ensis post S. Willibaldum, laudabiliter canonizatus, & san-
ctorum Catalogo insertus est. Anno verò DCCCC. LXXXIX.
X. Cal. Maij de terra in crypta primò eleuatus est, & ibidem
retro altare S. Viti, * sacrofagatus, ubi requieuit LXVII. an-
nis. Illis temporibus S. Willibaldus multis vicibus manifesta-
uit se, signa & miracula multa faciendo. Hæc ibi. Quibus
quis, & quomodo verus sensus subesse queat, docui-
lib. i. obseruat. cap. 23.

Huius primæ eleuationis memoria notatur in
Kalendario seu Necrologio ad X. Kal. Maij, hoc est
ad diem XX. Aprilis, his verbis: Eleuatio prima de terra
corporis S. Willibaldi Confessoris & Episcopi anno 989.

Jdem Episcopus Megengozus lucernā siue lych-
nuchum orbicularem seu circularem in medio Tem-
plic cathedralis in honorē S. Willibaldi conficiendum
curauit; quales hodie adhuc passim in templis visun-
tur cum certo candelarum numero: Pharos appella-
bant. Adiecit Megengozus hos versiculos pro ratio-
ne æui illius bonos.

Hanc Willibaldo pharum construxerat almos
Præsul denotus Mengosus nomine dictus,
Qui pius hunc sanctis precibus coniungit eundem,
Turmis Angelicis cœlesti nomine sanctis.
Hoc pater & natus, nec non & spiritus almus,
Efficiat firmum, fixum, solidum q̄ per æuum.

Jater-

Interfuit Megingozus secundæ Synodo Francofurdiensi, in qua de Bambergensi Episcopatu condédo præcipuè actum est, subscriptisque vñā cum aliis præsulibus diplomati Ioannis Pontificis, quo consilium Henrici Imperatoris de hoc Episcopatu instituendo approbat. Vide vitam S. Henrici cap. 10. & notas nostras ad caput X. & XII. Nunquam tamen consentire voluit, ut aliquid de Iurisdictione dioceſeos Eystettensis tolleretur, & Bambergensi adiicetur, prout paulò postaudies.

Centuriatores Magdeburgenses Cent. XI. cap. 10. cùm apud Bruschiū aliquid de canonizatione S. Willibaldi legitimasent, continere senon potuerunt, quo minus calumniarentur Willibaldum in Deorum numerum, more gentilium, relatum esse. At nec Eychstättenses, nec alij Willibaldum pro' Deo, sed pro seruo Dei habent, & colunt; & si vel ex infante queras, num Willibaldus sit Deus, sonora voce non esse Deum restabitur, nec canonizatio est Deitatis, sed sanctitatisteſificatio, & publica declaratio.

XIII. Gundackarus seu Gunzo.

Hinc Gundackarus virtutum germine clarus.

Electus est anno Christi M. XI V. sedit annis quinq;. Rebus mortalibus valedixit anno M. XIX. XII. Kalend. Ianuarias, hoc est XX. die Decembris. Sub hoc Episcopo, tametsi volente & consentiente, non modica terræ pars Dioceſei Eychstettensi abſcissa; & nouo Episcopatui Bambergensi adiecta est. De qua liber Pontificalis iſt̄ hæc. Anno Domini M. XV. tempore Gundeckari primi, Episcopi Eystettensis, diuīſio eiusdem ſedis in terminis eſt facta, qua extenditur ad proximam ri-

pam, quæ nuncupatur Pagancia (Pegnitz) & non ultra. Haec determinatio & divisio est facta apud Franckenfurt, praesente Imperatore Henrico, & multis principibus in Curia solenni, ad instantiam Eberhardi Episcopi Babenbergensis primi & Imperatore precante, in subsidium eorum nouæ plantacionis Babenbergensis, ut termini ex alia parte fluminis deinceps spectare dignoscerentur, sine conditione omni.

Cæterum in Synodo Francofordiensi, cui Megengozus seu Megengaudus adfuit, nihilactum videtur de portione terræ Dioecesanæ ab Eystettensi Episcopatu absindenda; cum in vita S. Henrici, & in antiquis monumentis, quæ in Notis adduximus, nulla sit huius rei mentio; tantumque ea loca percenseantur, quæ ab Herbipolensi Episcopatu ad nouum Bambergensem translata sunt; sed postea ipse quoque Eystettensis Episcopatus ad hanc nouam Imperatoris sponsam exorbandam aliquid contribuere debuit. Rem narrat Anonymus Haserenfis non sine stomacho, cuius en verba...

Præstantissimus Imperator Heinricus, cum Babbergensem Episcopatum regaliter datum consummare non posset, nisi à circumiacentibus diacessibus parochia terminos redimeret; Solus Agonista noster, tam moribus, quam genere fatus viriliter sibi restitit, & ad vitæ usq[ue] finem iniquo concambio nullatenus acquiescere voluit. Illo vero feliciter defuncto, Eystettensem Episcopatum ab initio usque tunc à nobilibus & summis viris habitum, ingeniosus Imperator tunc demum servi personæ addixit, & Gunzoni cuidam Babbergensis Ecclesiæ Custodi, hoc ipsum ut strueret, dedit. Sub hoc Episcopo cum Casar propositi properus predictum concambium maturare vellet, & nouus ille Episcopus Capellanorum ac militum suorum tunc præcipuorum consilio fatus, constanter restitisset,

irachn-

iracundo admodum animo Caesar fertur dixisse. Gunzo quid
hoc audio de te? An ignoras, quia p: opterea Episcopum te loci
illus feci, ut quia voluntate meam cum priore, ut pote * socio * consanguineo.
meo, perficere non poteram, tecum, qui eiusmodi es, sine dila-
tione perficiam. Cau ne unquam tale quid audiam ex te, si
vel Episcopatum vel gratiam meam velis retinere. Quibus
audit is, Episcopus quidem obmutuit; Clerus vero & militia
in contradictione persliterunt.

XIV. Waltherus.

Post hunc V Waltherius colit Ecclesiam venerandus.

Sedit annos duos. Excessit è viuis anno Redemptoris
M. XXI. XIII. Kal. Ianuarij, hoc est, XX. die De-
cembris. Addit Bruschianus Catalogus obiisse & se-
pultum esse Rauennæ, cùm Romam negotiorū causa
peteret. Hallucinantur ergo Centuriatores qui Cent.
X I. cap. X. Gundackaro immediatum successorem
tribuunt Heribertum; cùm Waltherus seu Gvvalthe-
rus interieatus fuerit. Subscriptis hic Waltherus cum
aliis multis Episcopis & Principibus Imperij, Diplo-
mati, quo S. Henricus Imp. confirmauit omnes om-
nium prouinciarum donationes, quibus Ecclesia Ro-
mana ab antecedentibus Imperatoribus & Regibus
cohonestata fuerat. Quod Diploma exstat apud Ba-
ronium anno M. XIV. Et quamvis Baronius hoc di-
ploma ad hunc annum referat, non tamen credidit
hoc anno datum esse, sed cum diploma annum Do-
mini non signet, ad hunc reuocare voluit, quo Imp.
Henricus diadema Imperatorium accepit, quia ple-
rumq; Imperatores in coronatione sua Ecclesiæ Ro-
manæ priuilegia confirmare solebant. Cùm autem
Waltherus Episcopatum adeptus sit anno M. XX. nec

ultra biennium tenuerit, sequitur Henricianum hoc diploma datum esse anno Domini M. XX. aut se-
quenti.

XV. Heribertus.

*Hunc Heribert, flentem qui nullum spexit egentem.
Episcopatum tenuit annos X XII. Eundem ad Cæli-
tes migrans reliquit anno salutis M. XLII. IX. Kal.
Augusti. Bruschianus Catalogus unum duntaxat &
viginti annos sedi eius tribuit. Alia quædam in Ponti-
ficali annotatio tantum annos XX. Et certè ab anno
M. XXII. quo Heribertus electus est, vsq; ad annum
M. XLII. non nisi X. anni computantur.*

Sub hoc Heriberto Reliquæ S. Walpurgis ad sum-
mum altare Templi Walpurgini, vbi etiam hodie cu-
bant, translatæ sunt: etsi Philippus, scriptor Walpur-
gicæ vitæ, primam translationem S. Walpurgæ Hei-
denheimio Eychstadium perperam Heriberto, ad-
scribit, cum sub Ottario sexto Eychstettensium Prä-
fule contigerit, multis annis ante Heribertum, ut su-
pra vidimus.

Sed non abs re erit, gesta Heriberti repetere ex
Anonymo Haserietano, cuius licet oratio incondi-
tasit, restamen cognitu dignas nobis exponit. Nam
de Comite Lechsmundio, vnde accuratam narratio-
nem accepissimus, nisi iste suppeditasset? Ica ergo ille
nominis expers Auctor. *Heribertus nobilis genere, nobi-
lior moribus, vir eleganter literatus, Sancti illius H. Coloni-
ensis Archiepiscopi cognatus, & equiuocus, diuina fauente
gratia, factus est Episcopus. Hic Heriboli nutritus, edocet
egregia dictandi dulcedine in tantum enituit, ut tunc tem-
poris hac in arte nulli secundus fuerit. Hic Spiritu sancto affla-*

* Heriberti.

tus

rus, sex hymnos pulcherrimos composuit. Vnum de S. Cruce.
Salve Crux sancta. Alterum de S. VVillibaldo. Mare, fons,
ostium. Tertium de S. VValpurga. Ave flos virginum.
Quartum de S. Stephani Inuentione. Deus Deorum Do-
mine. Quintum de S. Laurentio. Conscendat vsque side-
ra. Sextum de omnibus Sanetis. Omnes superni Ordines.
De S. Maria verò fecit quinque intimas orationes; quarum
omnium commune initium est. Ave Maria gratia plena.
Fecit etiam duas has initiatas modulationes. Aduertite
omnes populi. Et: Peccatores peccatrices quondam.
Hic LXX. canonicos Eystettenfis congregationis inuenit; sed
ejectis una die XX. fratribus ad L redegit; Quos tamen om-
nes parochiis datis satis deuotos habuit.

Post varia de Heriberti studio noua ædificia ex-
struendi & antiqua destruendi, hęc subiungit Author.
Igitur noster ille, dirutis antiquis & inueteratis veterum E-
piscoporum ædificiis, noua subrexit, eaq; in australimonaste-
rii latere, ubi prius claustrum nostrum erat, apposuit. Hodier-
nam S. Blasij capellam per antiquæ illi S. Bertrudis substituit,
quam postea Victor Papamirificis, & quodammodo viniſ pi-
cturis adornauit. Claustrum verò nostrum à Monasterio, ut
nosti, penè alienauit; quod tamen non sine causa fecit. Volebat
quippe ipsum templum ex parte transferre, ita ut pars mona-
sterij, qua nunc Orientalis est, Occidentalis fieret, sic q; mona-
sterium in editiori urbis loco consisteret. Cuius nouæ fabricæ
parietes decem pedum mensura vidimus aliores. Quod qui-
dem monasterium si perfectum esset, tunc utiq; claustrum in
meridiano eius latere, prout deberet, consisteret. Quod quia
S. VVillibaldo non placuit, & opera & impensa periiit. Mona-
sterium in monte veteris urbis, ut est hodie, primus adifica-
uit, & monachicam vitam, qua nunc, proh dolor, defecit lau-
dabiliter ibi instituit. Distinctius Bruschius, Monaste-
rium

rium condidit eo ipso in mōte, in quo nunc Episcopale S.VVil.
libaldi castrum situm est; quod postea iterum concidit, solo
S.Petri facello permanēte. Reuertamur ad Anonymum.
Capellam S. Bartholomai in eodem monte hac de caussa fecit.
Cum quidam hypocrita in vestimentis ouium conspectus, in-
trinsecus autem lupus rapaciissimus, brachium S.VV Alpurge,
& calicem illum aureum, de quo supra diximus, furtim surri-
puisset, & in monte iam dicto in quodam lapide concauo ab-
scondisset, nullo modo inde auferre, neque ipse quo quam po-
tuit abire. Quod maximum sacrilegium, quia in die S.Bar-
tholomai Dei gratia est reuelatum, deuotissimus Episcopus
eidem Apostolo Capellam ibi fieri iussit, & postea in festo eius
solenniter dedicauit.

Capellam S. Martini prius paruam, per cognatum no-
strum Dominum VVoffonem tunc Camerarium postea Mer-
seburgensem Episcopum, ampliari, & ut hodie est, meliorari
fecit. Idem Camerarius veterem illam, & sanctissimam san-
cta Mariae Capellam, in qua supra diximus sanctissimum VVi-
libaldum a S. Bonifacio in Presbyterij gradum promotum,
deiecit, & hodie eam fecit maiorem quidem quantitate, sed
longè imparem sanctitate. Item Monasterium S.VV Alpurge
per dominum Leodegarium innouauit, & monachas, cum
prius essent canonice, ibidem instituit. Hic est sanctæ memo-
ria Leodegarius ille, qui cūm esset genere & moribus diuitiis-
que præpotens Comes, terrenum honorem pro Christi amore
dereliquit, & deposito gladio, attonsaq[ue] barba, canonicus san-
cti VVillibaldi factus est: qui & ipse, cūm esset Regis filius, Re-
gnum mundi & omnem ornatum seculi pro Christo contem-
psit, & terreni Imperij abdicatione, cœlestis regni consortium
felici commercio taxauit. Quem imitatus & iste Dei famu-
lus, hereditarias, quas habuit possessiones, S.VV Alpurge scili-
cet ea conditione contradidit, ut & congregationis numerus

ange-

augeretur, & Monachica Sanctimonialium vita ibidem in-
sttueretur. Quod & factum est.

In hoc autem Dei Electo specialiter hoc notandum imo
venerandum est: quod cum esset tempore conuersonis satis
prouecte etatis, in accipiendo tamen ordinibus tanto & discre-
tionis extitit, ut non nisi unum una vice accipere, & in eo
aliquando obedienter vellet ministrare. Eo promotionis te-
nore ad presbyteri dignitatem peruenit, & XL. prope annis
in eodem ordine Deo deuotissime seruens, quinquennio ante
obitum, instar veteris Tobiae, oculis captus est. Sed & B. Iob
exemplo, caro eius partim computruit. Quas tentationes ita
patienter, itaque hilariter pertulit, ut suspirante nullus, ex-
ceptis secretissimorum arbitris, omnino senserit. De hoc ve-
nerabili sacerdote gloriissimus Imperator * Henricus pater * Henricus III.
istius aequè gloriofi, ad Dominum nostrum Gebhardum Episcopum ita cognomento Ni-
scopum ita solitus est iocari, ut irriteret Eystettenses, Comitis ger, pater Henricus
cuius Missam se audisse, aut audituros esse simpliciter dicentes.

Cum autem tempus remunerationis sua appropinquaret,
ipse qd ad S. Magnum inter Alpes sepulturam suam praordi-
natam haberet, & in ipso itinere apud Monasterium suum
Gemphingen, quod ipse instituit, defunctus esset, corpus eius
ab ipsis inhiantium fauibus creptum, & Eichstat honorifice
deportatum, in medio S. V Valpurge, quod ipse construxit, mo-
nasterio, in ipso depositionis eiusdem sacratissima Virginis die,
officiosissime sepultum est. Cuius anima exente, ut presbyte-
rum sibi assidentem audiui veraciter dicere, flamma instar
candela, de ore eius exiuit, tantus qz horror cunctos qui ade-
rant, inuasit, ut omnibus se substrahentibus, vix ipse perdu-
rauerit. Cuius vitam, conuersionem, & obitum breuiter elor-
quitur hoc epitaphium..

En Leodegari redditis terra sua matri,
Cælis inde datam reddideras animam.

Kk

Pref.

CATALOGVS

Presbyter ex Comite pro Christi factus amore,
Tunc tua VVAlpurga tradideras, mode te.
Ultima præsentis vita, sed primæ perennis
Nona Kalendarum Lux tibi Martis erat.
Oramus pro te, tu pro nobis pater alme,
Ut te cum pace possideamus, Amen.

* Eversbertum.

His compendiosius, quam rei dignitas postularet explicatis, ad Episcopum * redeo, & multis compendijs caussa pretermisis, de nonissimis eius pauca subiiciam. Ex quo Cathedram Episcopalem suscepere at, modis omnibus solum agebat, totusque in hoc erat, ut Episcopatum suum Babbergensi cambio nimis deprauatum melioraret, & memorabile aliquid S. VVillibaldo acquireret. Huius rei gratia multas expeditiones admodum difficiles peregit, & dum efficeret, quod voluit, nec sibi metipsi, nec suis pepercit. Ad ultimum viclus

* Norimbergen. Imperator deuotissima seruitute eius, * Nuenburgensem
sem
in fortis Abbatia. * Eystettensi Episcopatu attribuere destinauit, eascilibet le-

ge, ut corpore S. VVillibaldi illuc translato, Episcopalis sedes in eodem constitueretur loco. Quod quia sanctissimo patrono nostro hunc locum specialiter amanti non placuit, ad effectum nequaquam peruenire potuit. Sed & Nuenbergenses Sanctionales propitiatrixi sua S. Mariae constantissimis precibus usque adeo incubuere, donec effectum petitionis obtinueret. Nam dum Episcopus eandem Abbatiam iam se in manibus habere putaret, & huius rei gratia ad Curiam latissimus veniret, repente Regis animus immutatur & tam diutina præsulis expectationi penitus renunciatur. Quo ille audit o graverter animo consternatus, in tantum ægrè tulit, ut & lachrymas non contineret, & palam S. VVillibaldum rogaret, ne unquam viuus Eistat rediret. Quod & pro dolor factum est, nam in redeundo ægritudinem incidit, & antequam Eistat perueniret, inter vias defunctus à Fisingense Episcopo Egilberto

berto illo mirabili, quem in vita plurimum coluit, accuratissime sepultus est. In tātum verò fratres de obitu tam benignissimi patris doluisse feruntur, ut ad tumulum eius per vices usque ad tricesimum diem per noctanter vigilarent, & nimio amore persuasi pro sancto eum fermè haberent. Cuius sepulcro tale appositorum est Epitaphium ab egregio illo versificatore Willerammo Abate, consanguineo scilicet suo compositum.

Ecce Deisernus Praefulaceo hic Heribertus.

Et reliq.

Hæc Anonymus. Cùm quibus non satis consentiant, quæ Hundius in Metropoli ex Bruschio tradit, nempe Engelbertum, Episcopum Frisingensem, mortuum esse anno Redemptoris M. XXXIX, si hoc ita est, quomodo post triennium, id est, anno M. XLII. Heribertus Frisingæ mortem obiit, iusta funebria Engelberto seu Egilberto persoluentre? Minus adhuc cum vero concinit, quod scribit Andreas Ratisbonensis in Chronico, Heribertum, Episcopum Eystettensem, consecrassæ Ecclesiam inferioris Althahæ cum Episcopis Passauensi & Parentino. nam cùm, vt ipse met Andreas scribit, Ecclesia ista flammis perierit anno Redemptoris M. III. quarto Nonas Martij, & quinto post incendium, hoc est, anno M. VIII. reparata & dedicata fuerit; fieri non potuit, vt Heribertus dedicationi interesset; cùm Episcopalem Insulam anno demum M. XXII. obtinuerit.

XVI. Gozimannus seu Gotsmannus².

Gozmannus paucis præsul fuit inde diebus.

Lambertus Schaffuaburgensis in Chronico, Anno M. XLII. Heribertus Aichstattersis Episcopus obiit, cui fra-

Kk 2 ter

ter eius Gezman successit. Sedit Gozmannus menses duos & paulò plus, ut inquit Gudackarus. Vitæ finem imposuit XVII. die Octobris. Latinus est vir Dei; Græcis, Theander; de quo Anonymus isthac. Licet breui tempore præfuerit, non tamē nihil memorabile in diebus suis egit, adiuncto namq. Brunone Virzeburgensi Episcopo sanctæ Valpurge Monasterium, in festo S. Burckhardi, ut & ipsum hic celebrem faceret, dedicauit, & deinde post tres dies defunctus, à præfato Virzeburgensi Episcopo iuxta fratrem suum honorifice sepultus est.

XVII. Gebhardus.

Et post hunc Gebehard, Romam, qui deinde regebat.
 Sedit in Episcopatu annos XIII. In summo Pontificatu annos duos cum tribus mensibus, Victorisq; II. nomen accepit. Vitam cum morte commutauit anno Virginei partus M. LVII. XXVIII. die Iulij, natus Comes de Tollenstein & Hirsperrg, ut est in Gundackaro. Bruschius ait fuisse Comitem de Calouia, seu Kalavv, hodie Kalb, quod est oppidum cum veteri arce horum Comitum sede in Ducatu Wirtenbergensi ad Nagoldum fluuium, teste Bruschio in prima Monasteriorum Germanicorum Centuria, vbi agit de Alba Augia Norici, Monasterio Benedictino, quod ab hoc Gebhardo conditum fertur. Interfuit Gebhardus Comitiis Norimbergensibus, & aliis Ratisbonensibus, vbi Leone IX. Pontifice præsente & præsidente, disceptatum est de corpore S. Dionysij Areopagitæ, vbinam requiescat; num Parisiis, an Ratisbonæ? Videndus Auentinus lib. 5.

De eius electione, & ad cathedram S. Petri evectione hæc Leo Ostiensis lib. 2. Chronicus Cassinensis cap.

cap. 90. Defuncto sancte memoria Leone Papa, Hildebrandus tunc Ecclesia Romana Subdiaconus, à Romanis ad Imperatorem mittitur: ut, quoniam in Ecclesia Romana persona ad tantum officium idonea reperiri non poterat, de partibus illis, quem ipse, tamen vice Cleri, populiq; Romani Pontificem elezisset, adduceret. Quod cum Imperator annuisset, Gebhardum Aystettensem Episcopum, cuius supra meminimus, de Romanorum consilio postulauit. Tristis ad hæc Imperator (nimis enim illi charus erat) cum illum omnibus modis sibi necessarium diceret, & alios plerosq; huic officio magis idoneos proponeret: Hildebrandus in sententia persistit. Erat enim idem Episcopus, non modo prudentissimus, verum in toto regno ditior, atque potentior omnibus. Hunc itaque in uitum licet, ac nolente Rege (propter quod postmodum monachos non amasse dictus est) Romam secum adduxit.

Addit Hermannus electionem Victoris factam in Concilio Moguntino, idque Imperatoris iussu, qui cum erat Henricus hoc nomine secundus, cognomēto Niger. Conuentus ab Imperatore: Moguntiae factus est, inquit Hermannus, in quo Gebhardus Aystettensis Episcopus ab Episcopis electus Romam missus est: ubi inauguratus & coronatus est in ipsa coena Domini, teste Hermanno, anno M. LV. Venisse Romam cum Pontifice Imperatorem scribit Leo Ostiensis. At Hermannus Pontificem præmissum, & Imperatorem subsecutum esse docet his verbis: Imperator Natalem Domini Goslarie celebrait, ac deinde expeditionem in Italiam paravit, ac diem sancti Paschæ Mantua egit: diem autem Pentecostes Florentia, ibique coram eo à Domino Papa generali Synodo habita, multa correctasunt.

Inter hæc autem ad Ecclesiæ correctionem spestantia, fuit procul dubio damnatio Berengarij Hæretici,

retici, de quo Landfrancus in libro de corpore & sanguine Domini. Quia sententia Leonis Papae non effugit successorem quoque suum felicis memoria Papam Victorem. Sed quidquid de hac re seu de ceteris ipse statuit, statuiue praecepit, hoc etiam iste sua, atque omnium Conciliorum suorum auctoritate firmauit.

Huc refer constitutionem de bonis & beneficiis Ecclesiasticis per Episcopos non ab alienandis, de qua sanctione exstat prolixæ epistola Petri Damiani apud Baronium anno Christi M. L V.

Idem Victor Hildebrandus, tunc Subdiaconus, postea Pontificem Maximum, Gregorij VII. nomine nobilitatum, legatum à latere in Gallias alegauit, cum ad extirpandum Simoniacam heresim, tum ad alios abusus abolendos². Hildebrandus munere suo strenuè functus synodum collegit, in qua memorabilis illa historia accidit, quam multi veterum referunt: inter quos Desiderius Abbas Cassinensis in Dialogis apud Baronium, ubi ipse Hildebrandus hunc in modum loquens introducitur. Cum essem Subdiaconus, & à beatæ memoria Victore huius Apostolica sedis Pontifice, in Galliam pro Ecclesiasticis negotiis discutiendis esset transmissus: cura mihi fuit Episcoporum conuocare Concilium, ut illi coram positis de Ecclesiasticis negotiis tractaremus. In eadem verò ciuitate, in qua Synodus agebatur, Episcopus erat, qui pretio honorem comparasse Episcopatus, à multis infamabatur. Igitur vocatus Episcopus venit in mediū: Cum ergo eum exhortari salutaribus monitis cœpissimus, ut quæ si bī opponebantur, conscientiam fatente, humiliter confiteretur: ille tum quia eiusdem ciuitatis erat Episcopus, tum quia fatus auxilio Comitis terra ipsius, plenus superbia, omnino verba nostra vili pendebat. Sed cum à nobis, & à ceteris, qui aderant

Episco-

Episcopis, sub iniustiā regula se (quod non sperauerat) constrictis
gi consiperet, nec effugiendi habere licentiam: negare perti-
naciter cœpit, quod ante vix audire dignabatur. Cumq; ver-
ba producerentur in longum, & maximum diei spatiū esset
consumptum, & ille nihilominus in sua pertinacia negando
persisteret: hoc modo eum cum ceteris, qui aderant, religiosi
Episcopis adiurare visum fuit, & totum iudicium in ostensio-
ne Spiritus sancti committere. In nomine, inquam, Patris, &
Filiū, & Spiritus sancti, cuius donum gratia te comparasse au-
diuimus, ut huius rei nobis veritatem edisseras, adiuramus.
Quod si amplius, ut cœpisti negare tentaueris; Spiritum san-
ctum, donec quæ vera sunt, confitearis, nominare non valeas.
Qui Episcopus cum abunde eloquens esset, & à nobis orare-
tur, ut Spiritum sanctum nominaret: Patrem quidem & Fi-
lium satis diserte nominabat, Spiritum vero sanctum, mirum
in modum nominare nullo modo poterat. Tunc omnibus, qui
aderant, luce clarius patuit, quod honorem Episcopatus, dato
pretio, emerat, qui non nisi Spiritus sancti gratia largiente
tribuitur. Tunc virtute Spiritus sancti tremefactus Episco-
pus, humiliter coram omnibus confiteri coactus est, quod ante
inflatus superbia, Dei timore postposito procaciter negare
presumpserat.

Collegit idem Hildebrandus Synodum Turonis
contra Berégarium in heresim abiurata relapsum;
qui argumentis conuictus iterum palinodiam ceci-
nit; in quem ista Landfrancus. In Concilio Turonensi, cui
ipsius Victoris interfuere legati, data est tibi optio, defenden-
di partem tuam. Quam cum defendendam suscipere non au-
deres: confessus coram omnibus communem Ecclesie fidem,
jurasti te ab illa hora ita crediturum, sicut in Romano Conci-
lio te iurasse, est superius deprehensum.

Miraculum porro, quo à præsentissimo exitio Vi-
ctor

Quorū Papa erexitus est, commemorat Lambertus his verbis. *Huic (Victori Pontifici) subdiaconus toxicum in calicem misit. Quem cū ipse post consecrationem leuare vellet, nec posset: à Domino causam facti inquisitur, cum populo ad orationem prosteretur; statimq[ue] toxicator à demonē arripitur. Ita igitur causa manifestata, Dominus Papa calice cum sanguine Dominicō, cūdā altari iūsūt includi, & pro reliquiis in perpetuum conseruari. Deinde iterum cū populo tamdiu ad orationem prosteretur, quo usque Subdiaconus à demonio liberaretur.*

Sequenti anno, nimirum M. L. V. I. Victor Pontifex in Germaniam abiit, iuitatu Imperatoris, cui adventus tanti viri opportunus accidit; nam in eius manibus spiritum Deo reddidit: de quo Hermannus. Henricus Imperator Domino Apostolico ad se tempore autumnali iuitato, Cū in Saxonia in Bothfeldino commoratur, morbo ingrauente infirmatus est, obiit anno atatis sua XXXIX. Regni verò XVIII. Imperij X. Indictione decima.

Fusius Marianus Scotus³. Isdem temporibus multas diuersarum prouinciarum Principes perierunt: fames multas prouincias affixit: egestas & penuria undiq[ue] praualuit: multa mala tunc temporis facta sunt. Henricus Imperator his doloribus corde tenus compunctus, infirmari cœpit, & perductus usque ad mortem, sapienti tamen usus consilio, ab omnibus quibus potuit, veniam petens, quibusdam prædia que abstulit, restituit: cunctis, qui contra eum culpas damnabiles fecerunt, relaxans. Filium suum Henricum Romani Pontificis tunc præsentis, caterorumque Pontificum & Principum electione Regem constituit. His & aliis, prout vita & possibilias admisit, benè dispositis, tertio Non. Octobr. vitam præsentem finiuit, sepultus q[ui] est Spiræ Papa præsente.

Ex Germania Romam reuenit Victor Papa initio Quadragesimæ. Anno M. LVII. ubi Trasimundum Comitem Theatinum piorum communione submouit cum ob alia scelera, tum ob Legatos Constantinopoli redeuntes ab eodem Comite spoliatos. Abbatem quoque Cassinensem in ordinem rededit: & tandem XXIX. Iulij defunctus est Florentiæ, ibidemq; sepultus, ut Leo Ostiensis testatur. De quibus omnibus consule Baronium. Non resignauerat Victor Pontifex factus Episcopatum Eystettensem; Itaque nullus in eius locum usque ad obitum suffectus fuit. Lambertus in Chronico anno M. LVII. Eystettensem Episcopatum Gunzo obtinuit, quose Gebhardus factus Papa non abdicauerat. Est autem Lamberto Gundeckarus Gunzo, qui Gebhardum seu Victorem in Episcopali munere excepsit.

Nunc audiamus Anonymum Hasenristanum, satis copiosè de Gebhardo scribentem, tametsi aliqua non consonent his, quæ haec tenus dicta sunt, præser- tim quod attinet ad locum mortis & sepulturæ. Secutus est (Gotsmannum) Gebehardus Episcopus, qui utinam aut nunquam Presul fieret, aut factus tam citò subtractus non esset. Tolerabilius enim esset tale bonū omnino nescisse, quam cognitum tam citò amisse. Hic patre Hartuigo, matre verò Biliza natus, Suevia oriundus extitit, & etiam regalem, ut ipse Henricus Imperator fatebatur, pro sapientiam ex parte attigit. Quam tamen arrogantiam, ut erat facetissimus, suauiter ille declinabat, dicens, se quidem claris satis ortum parentibus, sed nequaquam ad hanc dignitatem pertinentibus.

Hic verò hac occasione, imò, ut verius dicam, diuina hac ordinatione factus est Episcopus. Postquam Episcopatus no-
sterr ad petitionem memorati Brunonis Episcopi duobus in si-

Ll mul

mul Virzeburgensis datus est fratribus: Gebhardus Ratisponensis Episcopus, Regis patruus, postulare coepit, ut suacognationis gratia Chunoni Archiprposito suo daretur. Cuius petitioni benignus Augustus in tantum acquieuit, ut idem Prepositus de Episcopatu tam certus esse vellet, ut etiam quorundam clericorum seruitium quasi iam debitum non recusaret. Comperto autem Imperator, quod Presbyteri filius esset, cum penitus sibi Episcopatum dare noluisset, patruus eius in tantum coepit indignari, ut diceret non propter predicationem excusationem, sed magis propter sui despectionem hoc sibi denegari. Quam patrui suspicionem cum Cæsar excludere vellet, ut sciatus, inquit, me nihil erga vos, nisi quod bonum est, moliri, offerte mihi quemcunq; idoneum ex vestribus, hoc tantum excepto, & voluntatem vestram libenter adimplebo. Ad hec ille cum debitas egisset gratias, habeo, inquit, hic mecum inniorem quandam cognatum meum, cui si prefatum Episcopatum dederitis, deuotissimum me semper in omnibus habebitis. Tum ille, facite, inquit, illum ad nos venire. Quem adducetum Cæsar intuitus, valde, inquit, minor est, & ad hanc dignitatem vix idoneus satis. Deinde consultis super hac recessentibus Episcopis, & diuersis diuersa respondentibus, S. Bardo Moguntinus Archiepiscopus, subtus cucullam suam, ut solebat, collectus & tacitus, cum & ipse ad respondendum rogaretur, postquam sepius cum intuitus est, demissio vultus tandem ad Imperatorem ait: Domine bene potestis hanc sibi dare potestatem, quia aliquando dabitis sibi maiorem. Quod Rex admodum miratus, quid, inquit, pater dixisti, de futura datione maioris potestatis? At ille subridens, * & tam inquit in dicendo; Veruntamen ut dixi, bene potestis hunc sibi Episcopatum largiri. Quo Rex auditus, securus iam tanti viri testimonio, annulum sibi mox dedit cum baculo. Quod cum Pater eius N. audisset, magno, ut decuit, gaudio repletus, sciscitur statim,